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San Borja, 23 de Octubre del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000179-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 008-2023-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha
16 de agosto de 2023, en razén del cual la Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica
sustenta la propuesta para la determinacién de la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca Coérdova sector |l, ubicado en el distrito de Ocucaje, provincia y
departamento de Ica; el Informe N° 001043-2023-DSFL/MC e Informe N° 000145-2023-
DSFL-LMS/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000203-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacién
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion

55 legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal,
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Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la protecciéon
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2023, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC de
fecha 16 de agosto de 2023 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica sustenta la propuesta de
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca Cdérdova sector 1l; especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccidon provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antrdpicos y factores naturales, segun lo siguiente:

Agentes antropicos
Expansién agricola y expansion urbana

Factores Naturales
Estructuras colapsadas como consecuencia del intemperismo, entre otros.

Que, mediante Memorando N° 001195-2023/DDC ICA/MC de fecha 22 de
agosto de 2023, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccién
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueoldgico Huaca Cérdova sector Il, recaida en el Informe de Inspeccion N° 008-
2023-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto de 2023, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacién constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
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decisién, deben ser notificados al acto

administrativo”;

administrado conjuntamente con el

Que, mediante Informe N° 001043-2023-DSFL/MC de fecha 07 de setiembre de
2023, sustentado en el Informe N° 000145-2023-DSFL-LMS/MC de la misma fecha, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC elaborado por el Lic. Alex
Wilfredo Huamani Cruces; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca Cdérdova sector |l;

Que, mediante Informe N° 000203-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 23 de octubre
de 2023, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca Coérdova sector lI;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Argueoldgico Huaca Cordova sector Il, ubicado en el distrito de Ocucaje, provincia y
departamento de Ica, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo plazo; de
acuerdo con el Plano Perimétrico con codigo PPROV-080-MC_DGPA-DSFL-2023
WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Sitio Arqueoldgico Huaca Cérdova sector ||
ANG.
VERTICE LADO | DISTANCIA | INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 26.17 137°30'30" | 426236.0000 | 8412412.0000
2 2-3 13.60 150°33'16" | 426239.0000 | 8412438.0000
3 3-4 16.16 147°49'44" | 426247.0000 | 8412449.0000
4 4-5 66.40 121°9'22" 426262.0000 | 8412455.0000
5 5-6 25.61 165°42'8" 426315.0000 | 8412415.0000
6 6-7 26.25 159°5'6" 426331.0000 | 8412395.0000
7 7-8 34.01 160°34'14" | 426339.0000 | 8412370.0000
8 8-9 77.88 194°17'36" | 426338.0000 | 8412336.0000
9 9-10 108.78 186°9'34" 426355.0000 | 8412260.0000
10 10-11 28.02 73°16'38" 426390.0000 | 8412157.0000
11 11-12 38.01 213°19'1" 426362.0000 | 8412156.0000
12 12-13 78.10 274°26'35" | 426331.0000 | 8412134.0000
13 13-14 97.08 152°4'59" 426381.0000 | 8412074.0000
14 14-15 19.42 90°0'0" 426401.0000 | 8411979.0000
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15 15-16 45.71 248°1'51" 426382.0000 | 8411975.0000
16 16-17 17.26 110°5'19" 426374.0000 | 8411930.0000
17 17-18 77.47 119°13'46" |426357.0000 | 8411927.0000
18 18-19 57.20 177°13'55" | 426308.0000 | 8411987.0000
19 19-20 25.00 127°16'14" | 426274.0000 | 8412033.0000
20 20-21 52.84 225°44'10" |426281.0000 | 8412057.0000
21 21-22 72.95 121°51'3" 426255.0000 | 8412103.0000
22 22-23 74.97 199°27'44" | 426290.0000 | 8412167.0000
23 23-24 73.44 195°27'54" | 426302.0000 | 8412241.0000
24 24-25 43.08 195°32'51" | 426294.0000 | 8412314.0000
25 25-1 71.61 194°6'30" 426278.0000 | 8412354.0000
TOTAL 1267.02 4140°0'0"

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

ZonaUTM: 18 S

Area (m2): 38, 619.00 m2 (3.8619 ha)
Perimetro: 1 267.02 m

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccidn provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 008-2023-SDPCICI-DDC ICA /MC
de fecha 16 de agosto de 2023, asi como en el Informe N° 001043-2023-DSFL/MC,
Informe N° 000145-2023-DSFL-LMS/MC y en el Plano Perimétrico con codigo PPROV-
080-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84 el cual se adjunta como Anexo a la presente
Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura Ica, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de la X Paralizacion de remocion de tierra para la
afectacion: expansion agricola y urbana.
g Instalacion de murales de sefalizacion, e hitos de
- Sefalizacion: X S
delimitacion.
- Retio de estructuras Se debe retirar los cercos de palos y alambres
temporales; magquinarias, ; P y -
. X | instalados en algunos tramos del sitio
herramientas, elementos y/o .
. arqueoldgico.
Accesorios:

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Ica, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de la
presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Ocucaje, a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto de 2023, el
Informe N° 001043-2023-DSFL/MC, Informe N° 000145-2023-DSFL-LMS/MC e Informe
N° 000203-2023-DGPA-ARD/MC vy el Plano Perimétrico con codigo PPROV-080-MC-
DGPA-DSFL-2023 WGSB84, las cuales seran publicadas en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 23 de Octubre del 2023
INFORME N° 000203-2023-DGPA-ARD/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR-DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Solicitud de Proteccién Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca

Cordova Sector I, ubicado en el distrito de Ocucaje, Provincia y
Departamento de Ica.

Referencia PROVEIDO N° 007130-2023-DGPA/MC (07SEP2023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 001195-2023/DDC ICA/MC de fecha 22 de agosto de 2023
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el informe N° 000094-2023/SDPCIC-AHC/MC de
fecha 17 de agosto de 2023, por el cual se remite el Informe Técnico de viabilidad de
la determinacién de la proteccidn provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Cérdova
sector Il, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos
y criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

1.2 Mediante Informe N° 001043-2023-DSFL/MC de fecha 07 de setiembre de 2023 la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccibn General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000145-2023-DSFL-LMS/MC de la
misma fecha, en el que se recomienda a la Direccion General de Patrimonio
Argueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la determinacién de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Coérdova sector |, ubicado en el distrito de
Ocucaje, provincia y departamento de Ica, en base a los fundamentos expresados en
el Informe de Inspeccién N° 008-2023-SDPCIC-DDC ICA/MC, elaborado por el
licenciado Alex Wilfredo Huamani Cruces, especialista de la DDC Ica.

I. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.
- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

1 De acuerdo con el Informe N° 000144-2023/DSFL-LMS/MC el Sitio Arqueoldgico Huaca Cordova
Sector | no cuenta con declaratoria, ni poligono aprobado mediante acto administrativo

on A\
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja ﬁw HE | SS\\';{Z" BICENTENARIO
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- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueolégico,
arquitectdnico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicién de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.
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3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6rgano de linea
de la Direccién General de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de
Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de identificacién de pueblos
indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones a los derechos
colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacion con los
organos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacién de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geogréaficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geogréaficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la identificacién de pueblos
indigenas u originarios con la informacién existente o determinara la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Ica comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el

Informe de Inspeccion N° 008-2023-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto

de 2023, elaborado por el Lic. Alex Wilfredo Huamani Cruces de la Direccion

Desconcentrada de Cultura Ica, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su

apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Huaca Cérdova sector I, ubicado en el distrito
de Ocucaje, provincia y departamento de Ica, viene siendo objeto de afectaciéon
verificada debido a agentes antrdpicos y factores naturales, conforme al siguiente

detalle:

Agentes antrépicos
Expansion agricola y expansion urbana

Factores Naturales
Estructuras colapsadas como consecuencia del intemperismo, entre otros.

3.10En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al

bien cultural, el especialista de la DDC Ica precisa en el Informe de Inspeccién N°
008-2023-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto de 2023, apartado IV.b, las
siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion y/o cese de la X Paralizacion de remocion de tierra para la
afectacion: expansion agricola y urbana.

g Instalacion de murales de sefalizacion, e hitos de
- Sefalizacion: X P

delimitacion.

- Retiro de estructuras
temporales; maquinarias, X Se debe retirar los cercos de palos y alambres
herramientas, elementos y/o instalados en algunos tramos del sitio arqueoldgico.
Accesorios:

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefalados en el Informe de Inspeccién

V.

N° 008-2023-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto de 2023 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, asi como el Informe N° 001043-2023-DSFL/MC e
Infforme N° 000145-2023-DSFL-LMS/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinaciéon de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo XIll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de
Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial

N° 000001-2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca Cordova sector I, ubicado en el

distrito de Ocucaje, provincia y departamento de Ica.
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V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Huaca Cérdova sector I, ubicado en el distrito de Ocucaje, provincia y departamento de
Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal / DGPA
ARD
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San Borja, 07 de Septiembre del 2023

INFORME N° 001043-2023-DSFL/MC

A : ERNESTO ARTURO GARCIA CALDERON
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto Solicitud de Proteccidén Provisional del Sitio Arqueoldgico
Huaca Cordova Sector Il, ubicado en el distrito de Ocucaje,
Provincia y Departamento de Ica.

Referencia INFORME N° 000145-2023-DSFL-LMS/MC (07SEP2023)

MEMORANDO N° 001195-2023-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud realizada por su
despacho y por la Direcciébn Desconcentrada de Cultura Ica, para determinar
provisionalmente al Sitio Arqueoldgico “Huaca Cordova Sector II”, ubicado en el distrito
de Ocucaje, provincia de Ica, departamento de Ica.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto del 2023, del licenciado Alex
Wilfredo Huamani Cruces, arquedlogo de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica,
se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC que
determina las causales por las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar proteccion provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPPROV-080-MC-DGPA-DSFL-
2023 WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 426330.67 E / 8412218.97 N
AREA (m2): 38,619.00 (3.8619 ha)

PERIMETRO: 1,267.02 m

ANG.
VERTICE LADO DISTANCIA INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 27.73 128°19'17" |425818.0000 | 8412111.0000

2 2-3 118.11 198°19'47" |425843.0000 | 8412123.0000

3 3-4 151.08 224°7'57" 425928.0000 | 8412205.0000
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Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

GCH/Ims

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393

www.gob.pe/cultura

4 4-5 30.41 154°29'20" |425933.0000 | 8412356.0000
5 5-6 119.97 167°28'47" | 425947.0000 | 8412383.0000
6 6-7 114.18 147°15'7" 426024.0000 | 8412475.0000
7 7-8 116.73 136°46'10" |426133.0000|8412509.0000
8 8-9 48.51 101°35'2" 426238.0000 | 8412458.0000
9 9-10 80.99 227°13'41" | 426226.0000 | 8412411.0000
10 10-11 110.22 158°36'31" |426270.0000 | 8412343.0000
11 11-12 75.50 157°1'39" 426292.0000 | 8412235.0000
12 12-13 68.77 142°19'52" | 426277.0000 | 8412161.0000
13 13-14 65.16 220°51'34" |426225.0000|8412116.0000
14 14-15 65.74 177°11'32" | 426215.6300|8412051.5200
15 15-16 66.24 162°11'21" | 426203.0000 | 8411987.0000
16 16-17 46.01 297°38'28" | 426171.0000 | 8411929.0000
17 17-18 56.72 100°22'32" |426217.0000 | 8411928.0000
18 18-19 73.05 151°41'27" | 426226.0000 | 8411872.0000
19 19-20 39.05 106°14'36" |426202.0000 | 8411803.0000
20 20-21 22.80 55°3'38" 426163.0000 | 8411805.0000
21 21-22 57.71 226°50'51" | 426177.0000 | 8411823.0000
22 22-23 19.31 149°46'37" | 426168.0000 | 8411880.0000
23 23-24 40.82 260°17'12" | 426175.0000 | 8411898.0000
24 24-25 31.02 231°44'10" |426140.0000|8411919.0000
25 25-26 17.46 262°28'6" 426111.0000 | 8411908.0000
26 26-27 48.47 98°33'39" 426115.0000 | 8411891.0000
27 27-28 28.65 128°56'59" |426070.0000 | 8411873.0000
28 28-29 55.54 232°34'58" | 426045.0000 | 8411887.0000
29 29-30 19.31 87°54'59" 425994.0000 | 8411865.0000
30 30-31 11.70 268°43'57" | 425987.0000 | 8411883.0000
31 31-32 11.18 260°19'18" |425976.0000 | 8411879.0000
32 32-33 97.67 122°12'20" |425978.0000 | 8411868.0000
33 33-34 46.67 92°29'22" 425906.0000 | 8411802.0000
34 34-35 41.63 159°6'8" 425873.0000 | 8411835.0000
35 35-36 55.32 168°25'36" | 425856.0000 | 8411873.0000
36 36-37 26.42 196°56'49" | 425844.0000 | 8411927.0000
37 37-38 122.98 160°49'44" | 425831.0000 | 8411950.0000
38 38-1 41.00 157°0'53" 425809.0000 | 8412071.0000
TOTAL 2269.83 6479°59'56"
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San Borja, 07 de Septiembre del 2023
INFORME N° 000145-2023-DSFL-LMS/MC

A

De

Asunto

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

LUIS DIEGO MILLA SIMON
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Remito Informe de Inspeccién para Proteccion Provisional
del Sitio Arqueoldgico Huaca Cordova Sector Il, ubicado en
el distrito de Ocucaje, Provincia y Departamento de Ica..

Referencia : PROVEIDO N° 005690-2023-DSFL/MC (05SEP2023)

MEMORANDO N° 001195-2023-DDC ICA/MC

Me

dirijo a usted en relacién a la solicitud de evaluacién de la viabilidad de la

proteccién provisional de Sitio Arqueoldgico “Huaca Cordova Sector II”, ubicado
en el distrito de Ocucaje, provincia de Ica, departamento de Ica.

) Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico

1.

Realizado la busqueda de antecedentes arqueoldgicos de la base de datos del
SIGDA, de acuerdo a las coordenadas proporcionadas por la DDC Ica,
debemos informar que el Sitio Arqueoldgico “Huaca Cordova Sector II”, no
cuenta con declaratoria, ni poligono aprobado mediante acto administrativo.

)  Antecedentes Administrativos

1.

Mediante Memorando N° 01195-2023-DDC ICA/MC de fecha 22 de agosto del
2023, el sefor Alberto Martorell Carrefio, Director de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Ica, remite el informe técnico de viabilidad para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico,
Informe N° 008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC, especificando las medidas
provisionales a acoger para proteccion frente a las afectaciones producidas en
el ambito arqueoldgico del Sitio Arqueoldgico “Huaca Cordova Sector 117, de
acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

)  Analisis

1. De acuerdo a lo indicado en el Informe de Inspecciéon N° 008-2023-SDPCICI-
DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto del 2023, del licenciado Alex Wilfredo
Huamani Cruces, describe que durante la inspeccion ocular realizada se ha
identificado remocién de suelo, asi como expansién urbana y agricola que
afectan este sitio arqueologico.
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2. Estas acciones descritas han generado cortes en los estratos, alteracion y
afectacién de parte de los elementos arqueolbgicos conformantes del Sitio
Arqueolégico “Huaca Cordova Sector I”, donde producto de estas excavaciones
de la ampliacion agricola se ha dejado expuestos restos de fragmenteria de
cerémica, entre otros.

3. En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, se
recibié el Informe de Inspeccion N° 008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha
16 de agosto del 2023, del licenciado Alex Wilfredo Huamani Cruces, de acuerdo
a su &dmbito funcional, lo que se condice con articulo 99° del Reglamento de la
ley N°28296.

Descripcién general del MAP:

Se ubica en el distrito de Ocucaje, provincia y departamento de Ica, en la zona UTM18
L, con coordenadas referenciales (426330.67 E/ 8412218.97 N), en el valle Ocucaje en
la margen derecha del rio Ica, a lado izquierdo del caserio Cérdova a 352 m.s.n.m., En
el valle de Ocucaje el sitio Arqueoldgico colinda por el norte con terrenos de cultivo y
trocha carrozable; por el sur colinda con viviendas edificados con material noble y
terrenos de cultivo; con el este colinda con terrenos de cultivo y el oeste colinda con una
trocha carrozable y el sitio Arqueoldgico Huaca Cordova sector |, el acceso hacia el sitio
arqueoldgico inicia desde el distrito de Ocucaje hasta llegar al caserio Cérdova via
carretera asfaltada, luego trocha carrozable.

El sitio arqueoldgico Huaca Cdordova se trata de una construccion de adobe envuelto
con vegetales y barro que al parecer tuvo planta de forma rectangular, solo presenta
alineamientos de muros; asi mismo presentan tumbas subterraneas.

En la remocioén de tierra producto de huaqueo ha aflorado fragmentos de ceramica con
pasta de color anaranjado, marrén, blanco ocre y negro; asi mismo, se hallé fragmentos
de material malacolégico y restos 6seo humano. Parece tratarse de una construccion
gue ha tenido funcién doméstico habitacional y cementerio.

De acuerdo a las caracteristicas del patrén arquitecténico y la ceramica, el monumento
corresponde al periodo intermedio temprano, a la filiacién cultural Nasca.

En 1958, Wallace y Esparza exploraron y clasificaron unos 30 asientos adicionales.
Registraron un total de 156 asientos en el valle de Ica.

Al respecto, otros estudios en cuanto al valle de Ica, en 1959, Rowe, Dawson y Menzel
realizan un reconocimiento de superficie con fines de levantar un mapa arqueolégico de
Ica con la ayuda de fotos aéreas, limitandose principalmente a la parte media y superior
del valle de Ica, desde Huamani hasta el extremo alto de La Venta, justo arriba de
Ocucaje. Sin embargo, anteriores labores investigatorias habian proporcionado
informacion sobre asientos correspondientes a las cuencas de Ocucaje y Callango-
Zamaca, situadas en la parte inferior del valle, mientras que Dawson habia realizado
trabajos tradicionales en las mismas zonas de Ocucaje y Callango, a fines de 1959y a
principios de 1960.

En la década del 80, continGian los estudios arqueoldgicos en el valle con trabajos como
el de Sarah Massey, quien analizé las fases de transicion de Ocucaje y Paracas a
Nasca, en los sitios de Cordero Alto y Callango.
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En los afios 90, Darrel Gundrum inicié estudios del sitio La Pefia de Tajahuana, dando
énfasis a la arquitectura de la época del asentamiento que corresponde a los finales de
Ocucaje.

El sitio arqueologico cuenta con diversos registros, productos de las prospecciones y
excavaciones realizadas en el lugar.

Miguel Pazos y Susana arce, realizaron un nuevo inventario de sitios arqueoldgicos en
la region de Ica en el afio 1997, registrando una diversidad de sitios arqueolégicos en
Ocucaje y Santiago, ellos fueron: Paraya, Cerro ocucaje, La pefia, La capilla, Cerro Max
Uhle, Huaca Jose Ramos, Pinilla, entre otros. Por otro lado, la temporalidad del sitio
abarca desde el formativo (Estilo Ocucaje) hasta el intermedio tardio Ica (estilo Soniche
y Chulpaca).

En los afios 2008 y 2009, Eicha Bachir y Oscar Llanos, realizarian excavaciones en el
sitio arqueoldgico Animas Altas y Animas Bajas, logrando realizar un estudio a
profundidad, de los textiles hallados en asociacién a las estructuras que componen el
sitio. Los autores relacionan el sitio con algunas montafas tutelares de la zona como es
el caso de Cerro la Bruja.

Asi mismo en el afio 2009, Pedro Vargas y Gori Echevarria, Informan sobre el hallazgo
de nuevos geoglifos en el desierto de Ocucaje en el sector de Cerro Colorado, el cual
manejan la posibilidad de que algunos geoglifos y estructuras temporales, estuvieron
relacionados a los restos paleontolégicos cercanos a estos hallazgos arqueolégicos y
tengan un comportamiento cultural en los antiguos pobladores que surcaban estos
desiertos.

Ranney en el afio 2014, registré algunos geoglifos en el sector de Zamaca, con un estilo
de elaboracion conformado por acumulaciones de piedras alineadas en linea recta.
Carls Chuquihuaccha en el afio 2021, publica su articulo sobre geoglifos Paracas en el
cerro Ocucaje, haciendo un analisis fotogramétrico, como también del estilo de
elaboracion de aquellos geoglifos; como resultado de ello se hallaron 10 geoglifos de
filiacion Paracas.

Con respecto a los trabajos de campo realizados en el sitio se pudo constatar la
presencia de una diversidad de actividad cultural, concerniente a varios periodos de
tiempo, y estas a su vez estando asociado al espacio paisajistico que presenta el sitio
en propuesta de proteccion.

Informacién Complementaria:
Ubicacion politica

Distrito: Ocucaje

Provincia: Ica

Departamento: Ica

Estado de Conservacion:
El sitio arqueoldgico se encuentra en mal estado de conservacion, afectado por el
incremento de la expansion agricola y urbana.

Delimitacién:

De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacién Provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca Cordova Sector 117, N°
008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto del 2023, del licenciado Alex
Wilfredo Huamani Cruces, la Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede
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Central, coindice con la necesidad de solicitar la proteccion provisional del referido sitio

arqueoldgico.

INMUEBLE
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Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S
Coordenada de referencia: 426330.67 E / 8412218.97 N
AREA (m2): 38,619.00 (3.8619 ha)
PERIMETRO: 1,267.02 m

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueolégico “Huaca Cordova Sector 11”
Cddigo de plano: PPPROV-080-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84

ANG.
VERTICE LADO | DISTANCIA | INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 26.17 137°30'30" | 426236.0000 | 8412412.0000
2 2-3 13.60 150°33'16" | 426239.0000 | 8412438.0000
3 3-4 16.16 147°49'44" | 426247.0000 | 8412449.0000
4 4-5 66.40 121°9'22" | 426262.0000 | 8412455.0000
5 5-6 25.61 165°42'8" | 426315.0000 | 8412415.0000
6 6-7 26.25 159°5'6" | 426331.0000 | 8412395.0000
7 7-8 34.01 160°34'14" | 426339.0000 | 8412370.0000
8 8-9 77.88 194°17'36" | 426338.0000 | 8412336.0000
9 9-10 108.78 186°9'34" | 426355.0000 | 8412260.0000
10 10-11 28.02 73°16'38" | 426390.0000 | 8412157.0000
11 11-12 38.01 213°19'1" | 426362.0000 | 8412156.0000
12 12-13 78.10 274°26'35" | 426331.0000 | 8412134.0000
13 13-14 97.08 152°4'59" | 426381.0000 | 8412074.0000
14 14-15 19.42 90°0'0" | 426401.0000 | 8411979.0000
15 15-16 45.71 248°1'51" | 426382.0000 | 8411975.0000
16 16-17 17.26 110°5'19" | 426374.0000 | 8411930.0000
17 17-18 77.47 119°13'46" | 426357.0000 | 8411927.0000
18 18-19 57.20 177°13'55" | 426308.0000 | 8411987.0000
19 19-20 25.00 127°16'14" | 426274.0000 | 8412033.0000
20 20-21 52.84 225°44'10" | 426281.0000 | 8412057.0000
21 21-22 72.95 121°51'3" | 426255.0000 | 8412103.0000
22 22-23 74.97 199°27'44" | 426290.0000 | 8412167.0000
23 23-24 73.44 195°27'54" | 426302.0000 | 8412241.0000
24 24-25 43.08 195°32'51" | 426294.0000 | 8412314.0000
25 25-1 71.61 194°6'30" | 426278.0000 | 8412354.0000
TOTAL 1267.02 4140°0'0"
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IV) Conclusiones
La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca Cordova Sector II”.

V) Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico “Huaca Cordova Sector II”, ubicado en el distrito de Ocucaje, provincia de
Ica, departamento de Ica, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccion N° 008-2023-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 16 de agosto del 2023, del
licenciado Alex Wilfredo Huamani Cruces, arquedlogo de la Direccién Desconcentrada
de Cultura Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Adjunto:
plano N° PPROV-080-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84

LMS
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INFORME DE INSPECCION N2 008- 2023-SDPCIC-DDC ICA/MC

INSPECTOR Alex Wilfredo Huamani Cruces
(Apellidos y nombre)
COARPE N° 040838
DEPENDENCIA A LA . .,
QUE CORRESPONDE Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica.
FECHA DE DIA MES ANO HORA DE INICIO 12:00
INSPECCION 11 08 2023 HORA DE CULMINACION 15:02
FECHA DE EMISION 16 08 2023
DEL INFORME
TECNICO

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento Ica
Provincia Ica
Distrito/Localidad Ocucaje

Coordenadas (s)
Referencial (es)
Acceso/vias Se ubica en la margen derecha del rio Ica, el cual estd a 2.98 km al Sur del
distrito de Ocucaje.

426330.67 E/ 8412218.97 N

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR SU
PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcion
si no
1.1 Arquitectura X Adobe, barro y vegetales
1.2 Cerdmica X Se encontré gran cantidad de fragmentos de
ceramica de ocupacién del intermedio temprano y
tardio.
1.3 Litico
1.4 Oseo X Se encontro restos 6seos
1.5 Malacoldgico X Fragmentos de valvas de conchas
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1.6

Otros  materiales
y/o Evidencias de
actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a)

Clasificacion del
MAP

Sitio Arqueoldgico Huaca Cdrdova sector |l

b)

Descripcion del
MAP

Se ubica en el distrito de Ocucaje, provincia y departamentodelca, en la
zona UTM18 L, con coordenadas referenciales (426330.67 E/
8412218.97 N), en el valle Ocucaje en la margen derecha del rio
Ica, a lado izquierdo del caserio Cérdova a 352 m.s.n.m., En el
valle de Ocucaje el sitio Arqueoldgico colinda por el norte con
terrenos de cultivo y trocha carrozable; por el sur colinda con
viviendas edificados con material noble y terrenos de cultivo; con
el este colinda con terrenos de cultivo y el oeste colinda con una
trocha carrozable y el sitio Arqueolégico Huaca Cordova sector |,
el acceso hacia el sitio arqueoldgico inicia desde el distrito de
Ocucaje hasta llegar al caserio Cérdova via carretera asfaltada,
luego trocha carrozable.

El sitio arqueoldgico Huaca Cdrdova se trata de una construccion
de adobe envuelto con vegetales y barro que al parecer tuvo
planta de forma rectangular, solo presenta alineamientos de
muros; asi mismo presentan tumbas subterraneas.

En la remocién de tierra producto de huaqueo ha aflorado
fragmentos de ceramica con pasta de color anaranjado, marrén,
blanco ocre y negro; asi mismo, se hallé fragmentos de material
malacoldgico y restos dseo humano. Parece tratarse de una
construccion que ha tenido funcion doméstico habitacional y
cementerio.

De acuerdo a las caracteristicas del patrén arquitectdnico y la
ceramica, el monumento corresponde al periodo intermedio
temprano, a la filiacién cultural Nasca.

En 1958, Wallace y Esparza exploraron y clasificaron unos 30
asientos adicionales. Registraron un total de 156 asientos en el
valle de Ica.

Al respecto, otros estudios en cuanto al valle de Ica, en 1959,
Rowe, Dawson y Menzel realizan un reconocimiento de superficie
con fines de levantar un mapa arqueolégico de Ica con la ayuda
de fotos aéreas, limitdndose principalmente a la parte media y
superior del valle de Ica, desde Huamani hasta el extremo alto de
La Venta, justo arriba de Ocucaje. Sin embargo, anteriores
labores investigatorias habian proporcionado informacién sobre
asientos correspondientes a las cuencas de Ocucaje y Callango-
Zamaca, situadas en la parte inferior del valle, mientras que
Dawson habia realizado trabajos tradicionales en las mismas




PERU Ministerio de Cultura

Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica

zonas de Ocucaje y Callango, a fines de 1959 y a principios de
1960.

En la década del 80, contindan los estudios arqueolégicos en el
valle con trabajos como el de Sarah Massey, quien analizd las
fases de transicidon de Ocucaje y Paracas a Nasca, en los sitios de
Cordero Alto y Callango.

En los afios 90, Darrel Gundrum inicié estudios del sitio La Pefia
de Tajahuana, dando énfasis a la arquitectura de la época del
asentamiento que corresponde a los finales de Ocucaje.

El sitio arqueoldgico cuenta con diversos registros, productos de
las prospecciones y excavaciones realizadas en el lugar.

Miguel Pazos y Susana arce, realizaron un nuevo inventario de
sitios arqueoldgicos en la regién de Ica en el afio 1997,
registrando una diversidad de sitios arqueolégicos en Ocucaje y
Santiago, ellos fueron: Paraya, Cerro ocucaje, La pefia, La capilla,
Cerro Max Uhle, Huaca Jose Ramos, Pinilla, entre otros. Por otro
lado, la temporalidad del sitio abarca desde el formativo (Estilo
Ocucaje) hasta el intermedio tardio Ica (estilo Soniche vy
Chulpaca).

En los aiflos 2008 y 2009, Eicha Bachir y Oscar Llanos, realizarian
excavaciones en el sitio arqueoldgico Animas Altas y Animas
Bajas, logrando realizar un estudio a profundidad, de los textiles
hallados en asociacion a las estructuras que componen el sitio.
Los autores relacionan el sitio con algunas montafias tutelares de
la zona como es el caso de Cerro la Bruja.

Asi mismo en el afio 2009, Pedro Vargas y Gori Echevarria,
Informan sobre el hallazgo de nuevos geoglifos en el desierto de
Ocucaje en el sector de Cerro Colorado, el cual manejan la
posibilidad de que algunos geoglifos y estructuras temporales,
estuvieron relacionados a los restos paleontoldgicos cercanos a
estos hallazgos arqueoldgicos y tengan un comportamiento
cultural en los antiguos pobladores que surcaban estos desiertos.
Ranney en el afio 2014, registrd algunos geoglifos en el sector de
Zamaca, con un estilo de elaboracion conformado por
acumulaciones de piedras alineadas en linea recta.

Carls Chuquihuaccha en el afio 2021, publica su articulo sobre
geoglifos Paracas en el cerro Ocucaje, haciendo un analisis
fotogramétrico, como también del estilo de elaboracién de
aquellos geoglifos; como resultado de ello se hallaron 10
geoglifos de filiacién Paracas.

Con respecto a los trabajos de campo realizados en el sitio se
pudo constatar la presencia de una diversidad de actividad
cultural, concerniente a varios periodos de tiempo, y estas a su
vez estando asociado al espacio paisajistico que presenta el sitio
en propuesta de proteccién.
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2.2 Vulnerabilidad (Marcas con una “X” y desarrollar segtin corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes Si | No | Verificada | Posible L , L
L. expansion agricola y expansiéon urbana
Antrdpicos X X
Factores Si | No | Verificada | Posible | Estructuras colapsadas como consecuencia del
Naturales X intemperismo, entre otros.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion Malo. Afectado por el incremento de la expansion agricola y urbana.

Fragilidad

3. Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural
de la Nacién con propuesta de delimitacidn en proceso de aprobacién.

2. Bien inmueble prehispdnico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o
X bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de
su condicidn cultural.

. CONCLUSIONES:
El bien presunto califica para la proteccion provisional:

S NO
X

V. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a.1 Monumentos Arqueolégico Prehispanico

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA CORDOVA SECTOR Il

N° ESTE NORTE

1 426262.00 8412455.00
2 426315.00 8412415.00
3 426331.00 8412395.00
4 426339.00 8412370.00
5 426338.00 8412336.00
6 426355.00 8412260.00
7 426390.00 8412157.00
8 426362.00 8412156.00
9 426331.00 8412134.00
10 426381.00 8412074.00
11 426401.00 8411979.00
12 426382.00 8411975.00
13 426374.00 8411930.00
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14 426357.00 8411927.00
15 426308.00 8411987.00
16 426274.00 8412033.00
17 426281.00 8412057.00
18 426255.00 8412103.00
19 426290.00 8412167.00
20 426302.00 8412241.00
21 426294.00 8412314.00
22 426278.00 8412354.00
23 426236.00 8412412.00
24 426239.00 8412438.00
25 426247.00 8412449.00
Area39.303m? 3.93ha. Perimetro1.275 ml

N° de plano (de ser el casol):

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS 84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar

segun corresponda):

MEDIDA

REFERENCIA

Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

Paralizacion de remocion de tierra para la expansion
agricola y urbana

Desmonte

Apuntalamiento

Incautacion

Senalizacion

Instalacion de murales de sefializacion, e hitos de
delimitacion.

Retiro de estructuras
temporales; maquinarias,
herramientas, elementos
y/o Accesorios:

Se debe retirar los cercos de palos instalados en algunos
tramos del sitio arqueoldgico.

V.

Registro Fotografico

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracién cultural (debe observarse de manera
evidente la condicién de sitio arqueoldgico).




PERU | Ministerio de Cultura Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica

Vista satelital 01: Vista satelital del sitio arqueoldgico Huaca Cordova sector Il (coordenadas UTM 426330.67 E/
8412218.97 N ubicado en el distrito de Ocucaje, provincia y departamento de Ica.

7 ‘-, : = ‘ :',' 5 _‘/

Vista satelital 02: foto derecha e izquierda muestran las construcciones de viviendas de material noble
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PERU | Ministerio de Cultura Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica

Alex Huamani Cruces

11.08.2023 16:20

18l 426088 8412470 (+13m)
Altitud: 353m

Via:sin. nombre, Chacaltana 11240

Foto 01: Vista panoramica del sitio arqueolégico.

Foto 02: Vista de detalle de la cerdmica (cementerio).
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